
 1 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  TEACA 
 
   

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea  Regulamentului  de organizare şi funcţionare al Compartimentului de asistenţă 

socială și autoritate tutelară  la nivelul Comunei Teaca 

 

 

 Consiliul Local al Comunei Teaca, întrunit în şedinţă ordinară  în data de 28.03.2019 

 

 Având în vedere: 

- expunerea de motive  a primarului Comunei Teaca 

- raportul compartimentului de specialitate  

- avizul  favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul  Consiliului Local  

    

In conformitate cu prevederile: 

       - Hotărârea  Guvernului României nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor - cadru de 

organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal 

 - art.41 și art.113-116 din Legea nr.292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările 

ulterioare 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2), lit. a), alin.(3) lit.b), art. 45 alin. 1, art.73 şi art. 115 alin. 

(1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al Compartimentului de asistenţă 

socială și autoritate tutelară organizat la nivelul Comunei Teaca, conform Anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează  Primarul Comunei Teaca  și 

Compartimentul de asistență socială și autoritate tutelară. 

Art.3. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  15  voturi ,, pentru”, din  15  consilieri prezenti la 

şedinţă, din 15 consilieri în funcție. 

           Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- primarul Comunei Teaca 

 - Compartimentul de  asistenţă socială și autoritate tutelară 

 - Instituţia Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud        

 

 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                               CONTRASEMNEAZĂ,  

                                    Bugnar Ioan                                                                                   Secretar, 

                                                                                                                                           Cioșan Ana 

 

Nr.26 din 28.03.2019 

 


